
1

FESTIVALOVÉ  
NOVINY

Múza naděje stále 
při Smetanově Litomyšli
Černá mračna, která se nad Národním festivalem Smetanova 
Litomyšl zatáhla, dlouho vzbuzovala obavy o osud letošní 
„Smetanky”. Koronavirová doba nepřála nikomu, natož živé kultuře, 
a dlouho se nevědělo, kdy opět zavládne běžný život. Organizátoři 
však pro 62. ročník zvolili téma Múza naděje, a ta stála celou dobu 
při nich a dávala sílu to nevzdat.  
 
Vznikl nový program s novými umělci, v novém termínu. Nejdříve 
pro padesát diváků, ale nakonec může Smetanova Litomyšl  
v II. zámeckém nádvoří přivítat pětistovku hostů. Navíc se podařilo 
zajistit nová koncertní místa, jako je unikátní zámecké divadélko, 
zámecký salet nebo kaple sv. Moniky a Michaela. Vystoupí česká 
hudební špička, mj. Pavel Černoch, Adam Plachetka, Kateřina 
Kněžíková, Jiří Rajniš, Radek Baborák, Česká sinfonietta, Pavel 
Haas Quartet, Collegium 1704, Ivo Kahánek a řada dalších jmen 
zvučných i v zahraničí. „Pociťuji velkou radost, protože mám 
mnoho důvodů se domnívat, že výsledný tvar dalece přesahuje 
nejen původní zadání v podstatě komorního festivalu, ale má 
všechny předpoklady stát se opět významnou kulturní událostí 
českého hudebního léta a celé koncertní sezóny,“ reaguje umělecký 
ředitel festivalu Vojtěch Stříteský.  
 
Během 11 dnů zazní 35 koncertů na 10 různých místech, zámeckým 
nádvořím počínaje, schody u regionálního muzea konče. K tomu se 
přidává Smetanova výtvarná Litomyšl, která si půjčila trochu té 
naděje od své starší sestry a uspořádá výstavu moderního umění 
ve veřejném prostoru. Nebudou chybět ani Festivalové zahrady, 
v nichž se každý večer, kromě pátků, uskuteční menší koncerty. 

Nový program 
Smetanovy Litomyšle 
str. 3–4

Rozhovor: 
Václava Krejčí Housková 
str. 8–9

NÁRODNÍ FESTIVAL SMETANOVA LITOMYŠL 2020



2

Vážení návštěvníci  
Smetanovy Litomyšle, 
právě si listujete prvním vydáním 
Festivalových novin, které je dů-
kazem toho, že Smetanova Lito-
myšl má velké štěstí na obětavý 
organizátorský tým i věrné publi-
kum. Letošní téma Naděje mělo 
mimo jiné reflektovat konec druhé 
světové války. Ale dramaturgie 
míní a příroda mění. Pokud se 
ohlédneme za událostmi posled-
ních měsíců, byla to právě Naděje, 
která nám všem dávala sílu pře-

čkat těžké chvíle koronavirové 
krize. Téma bylo zvoleno skutečně 
prozíravě. Jsem moc rád, že 

Můžeme se těšit na naši  
milovanou „Smetanku”

po měsících kulturního půstu se 
můžeme opět těšit na naši milo-
vanou „Smetanku“. Doufám, že se 
vám bude letošní program líbit 
a nezapomeňte se podívat i na 
venkovní výstavu moderního 
umění, kterou připravila Smeta-
nova výtvarná Litomyšl v „nej-
krásnější galerii“ – tedy v exterié- 
rech historické Litomyšle. Ať se 
vám u nás líbí. 

Daniel Brýdl, 
starosta Litomyšle 

Smetanova Litomyšl zdarma 
nebo v televizi a rozhlase
V novém programu festivalu na-
jdete několik menších dopole-
dních koncertů, na které bude 
vstup zdarma. Navíc se budou 
konat v místech, kde Smetanova 
Litomyšl běžně koncerty nepo-
řádá. Dva koncerty na lesní roh 
odehraje v sobotu 4. a v neděli  
5. 7. od 11.00 hod. Radek Baborák 
v zámeckém saletu, pod regionál-
ním muzeem vystoupí Sdružení 
hlubokých žesťů České filharmo-

nie v pondělí 6. 7. od 11.00 hod.  
a houslistka Martina Bačová s ho-
bojistou Vilémem Veverkou budou 
muzicírovat na dvorku zámeckého 
pivovaru v sobotu 11. 7. od 11.00 
hod. 
Festivalové zahrady nabídnou živé 
přenosy na velkou obrazovku 
ze Zahajovacího koncertu (2. 7. 
od 20.00 hod.), Dvořákovy Mše  
D dur (12. 7. od 14.00 hod.) a Vel-
kého finále (12. 7. od 20.00 hod.).  

Kdo si chce vychutnat Smetanovu 
Litomyšl v pohodlí domova, pak 
může sledovat živý přenos České 
televize, která bude vysílat Zaha-
jovací koncert na ČT Art. V roz-
hlase na stanici Vltava uslyšíme  
5. 7. od 17.30 hod. živý přenos 
koncertu Martinů Voices a 11. 7. 
od 20.00 hod. koncert Philharmo-
nia octet – Obrázky z výstavy. 
Český rozhlas se navíc chystá za-
znamenat další tři koncerty.  

SM
ET

A
N

O
VA

  L
IT

O
M

YŠ
L 

20
20



33

Program Národního festivalu 
Smetanova Litomyšl 2020
Čtvrtek 2. 7.  
20.00 / II. zámecké nádvoří  
(za nepřízně počasí Smetanův dům) 
ZAHAJOVACÍ KONCERT –  
POCTA SMETANOVI 
Výběr z díla Bedřicha Smetany 
Kateřina Kněžíková – soprán • 
Pavel Černoch – tenor • Adam Pla-
chetka – baryton • David Švec – 
klavír • Ivo Kahánek & Jan Simon – 
klavír • Pavel Haas Quartet: Vero-
nika Jarůšková – housle • Marek 
Zwiebel – housle • Pavel Nikl – 
viola • Peter Jarůšek – violoncello    
 
Pátek 3. 7.  
17.00 / Smetanův dům 
RECITÁL PAVLA ČERNOCHA  
V programu recitálu jednoho z nej-
úspěšnějších českých pěvců sou-
časnosti zazní árie z oper. 
Pořadem provází muzikoložka 
Magdalena Havlová 
Pavel Černoch – tenor 
David Švec – klavír 
 
17.00 / zámecké divadélko 
BEDŘICH & FRYDERYK 
Klavírní skladby B. Smetany 
a F. Chopina v podání mladého 
českého virtuosa Marka Kozáka 
 
20.00 / II. zámecké nádvoří  
(za nepřízně počasí jízdárna) 
NA HRANÁCH STYLŮ 
– CROSSOVER SUMMER NIGHT 
Koncert multižánrového kvarteta 
a jeho hostů je sestaven z děl 
autorů 20. století  
Ondřej Ruml – zpěv, looper 
Radek Baborák – lesní roh 
Jan Kučera – klavír 
Epoque Quartet 
 
Sobota 4. 7.  
11.00 / salet v zámecké zahradě  
MATTINATA  
S RADKEM BABORÁKEM 
Na programu mj.: J. S. Bach, 
J. V. Stich-Punto a G. Rossini 
Radek Baborák – lesní roh  
 
17.00 / zámecké divadélko 
BEDŘICH & FRYDERYK 
Klavírní skladby B. Smetany  
a F. Chopina v podání mladého 
českého virtuosa Marka Kozáka 
 
20.00 / II. zámecké nádvoří  
(za nepřízně počasí jízdárna) 
4 SÓLA PRO PANA BACHA 
Skladby J. S. Bacha pro sólové 

violoncello, sólový klavír, sólovou 
harfu a sólové housle  
Jiří Bárta – violoncello • Jiří Vodička 
– housle • Jana Boušková – harfa • 
Lukáš Klánský – klavír  
 
Neděle 5. 7.  
11.00 / salet v zámecké zahradě  
MATTINATA  
S RADKEM BABORÁKEM 
Radek Baborák – lesní roh  
 
17.30 / chrám Nalezení sv. Kříže 
MARTINŮ VOICES 
Vokální polyfonie starých mistrů, 
Brittenovo Te Deum, černošské 
spirituály v úpravě M. Tippetta 
a světová premiéra cyklu J. Gem-
rota No Promises  
Ondřej Holub – tenor • Jakub Fišer 
– housle • Jiří Pinkas – viola • Lukáš 
Polák – violoncello • Daniela Val-
tová-Kosinová – varhany 
Komorní sbor Martinů Voices 
dirigent Lukáš Vasilek 
 
20.00 / II. zámecké nádvoří  
(za nepřízně počasí jízdárna) 
ČESKÁ SINFONIETTA 
W. A. Mozart: Don Giovanni – 
Předehra k opeře, Koncert pro 
lesní roh a orchestr Es dur KV 447, 
B. Bartók: Rumunské lidové tance, 
L. van Beethoven: Symfonie č. 7 
A dur op. 92  
Česká Sinfonietta 
Dirigent, lesní roh Radek Baborák 
 
22.30 / chrám Nalezení sv. Kříže 
NOKTURNO  
VÁCLAVY KREJČÍ HOUSKOVÉ 
Na programu mj.: J. S. Bach, G. F. 
Händel, G. Caccini, B. Marcello, 
H. Purcell a W. Gomez  
Václava Krejčí Housková – mezzo-
soprán • Brno Baroque Trio: 
Z. Svozil – housle • A. Kavalírová – 
violoncello • M. Hroch – cembalo 
 
Pondělí 6. 7.  
11.00 / schodiště pod regionálním 
muzeem (za nepřízně počasí kapi-
tulní chrám)  
MATTINATA  
– SDRUŽENÍ HLUBOKÝCH ŽESŤŮ 
ČESKÉ FILHARMONIE 
Na programu mj.: P. J. Vejvanovský, 
J. S. Bach, O. Nedbal, J. Vejvoda 
Robert Kozánek, Lukáš Moťka,  
Jan Perný, Karel Kučera, Bohumil 
Tůma – pozouny, Karel Malimánek 
– tuba  

11.00 / zámecká jízdárna 
20.00 / II. zámecké nádvoří  
(za nepřízně počasí jízdárna) 
PAVEL ŠPORCL 
– KDE DOMOV MŮJ 
Sváteční koncert ze skladeb na-
šich mistrů je věnován české zemi 
a lidem, kteří v ní žijí 
Pavel Šporcl – housle 
Pavel Jiříkovský – klavír 
 
14.00 a 17.30  
/ chrám Nalezení sv. Kříže  
COLLEGIUM 1704 –  
VOCE D’ALLIPRANDI 
A. Caldara: Kyrie a 2 cori – novo-
dobá premiéra, Crucifixus à 16, 
J. D. Zelenka: Credo d moll ZWV 
31 – novodobá premiéra,  
B. Galuppi: Dixit Dominus g moll       
Collegium 1704 • Collegium Vocale 
1704 • dirigent Václav Luks 
 
Úterý 7. 7.  
17.00 / zámecké divadélko 
DUŠE RANÉHO BAROKA 
Na programu recitálu Markéty 
Cukrové  zazní  mj.  písně  a  árie 
C. Monteverdiho, T. Meruly,  
G. Cacciniho a B. Strozziové 
Markéta Cukrová – mezzosoprán  
Kateřina Ghannudi – barokní harfa  
Jan Krejča – theorba 
 
20.00 / II. zámecké nádvoří  
(za nepřízně počasí jízdárna) 
BELFIATO QUINTET  
W. A. Mozart, A. Rejcha, P. Haas, 
L. Janáček, A. Dvořák 
Belfiato Quintet 
 
Středa 8. 7.  
17.00 / Smetanův dům 
PRAŽSKÝ 
FILHARMONICKÝ SBOR  
Výběr nejkrásnějších českých 
operních sborů, průvodní slovo 
Jiří Vejvoda  
Pražský filharmonický sbor 
sbormistr Lukáš Vasilek 
 

PRO
G

RA
M

Pavel Šporcl  Foto: Tokhi



4

17.00 / zámecké divadélko 
DUŠE RANÉHO BAROKA 
Markéta Cukrová – mezzosoprán 
Kateřina Ghannudi – barokní harfa 
Jan Krejča – theorba 
 
20.00 / II. zámecké nádvoří  
(za nepřízně počasí jízdárna) 
JIŘÍ RAJNIŠ  
& WIHANOVO KVARTETO 
B. Smetana: Smyčcový kvartet 
č. 2 d moll op. 11, S. Bodorová: 
Terezínské requiem, A. Dvořák: 
Smyčcový kvintet č. 3 Es dur op. 97 
Jiří Rajniš – baryton 
Wihanovo kvarteto 
 
Čtvrtek 9. 7. 
17.00 / chrám Povýšení sv. Kříže 
CHRÁMOVÁ TOCCATA 
J. S. Bach: Toccata a fuga d moll 
BWV 565, A. Dvořák: Biblické 
písně, op. 99 č. 1 – 10, J. Klička: 
Koncertní fantazie na Smetanovu 
symfonickou báseň Vyšehrad, 
Ch.-M. Widor: Toccata z Varhanní 
symfonie č. 5   
Martin Bárta – baryton 
Jaroslav Tůma – varhany 
 
20.00 / II. zámecké nádvoří  
(za nepřízně počasí jízdárna) 
MÁ PÍSEŇ ZAS MI LÁSKOU ZNÍ… 
A. Dvořák: Klavírní kvartet č. 2 Es 
dur op. 87, Cigánské melodie op. 55, 
B. Smetana: Klavírní trio g moll op. 15 
Kateřina Kněžíková – soprán  
Adam Plachetka – baryton 
Dvořákovo trio 
 
22.30 / zámecká kaple sv. Moniky 
a sv. Michaela 
VARHANNÍ NOKTURNO I. 
První ze tří nočních zastaveníček, 
ve kterých postupně po výkladu  
J. Tůmy zazní vybraná díla J. S. 
Bacha interpretovaná na českých 
barokních varhanách 
Jaroslav Tůma – varhany 
 
Pátek 10. 7.  
17.00 / chrám Povýšení sv. Kříže 
CHRÁMOVÁ TOCCATA 
J. S. Bach, A. Dvořák, J. Klička, 
Ch.-M. Widor 
Martin Bárta – baryton 
Jaroslav Tůma – varhany 
 
 
 
 
 

20.00 / II. zámecké nádvoří  
(za nepřízně počasí jízdárna) 
ZPÍVANÝ A OZVUČENÝ ZEMĚPIS  
/ SINGENDE UND KLINGENDE 
GEOGRAPHIE   
Premiéra mimořádného projektu 
doplněného taneční přehlídkou 
dobových kostýmů  
Czech Ensemble Baroque Quintet 
umělecká vedoucí Tereza Válková 
Soubor historického tance  
Alla Danza Brno – Baroque 
Czech Baroque Ensemble 
dirigent Roman Válek 
 
22.30 hodin / zámecká kaple  
sv. Moniky a sv. Michaela 
VARHANNÍ NOKTURNO II. 
Druhé ze tří nočních zastaveníček, 
ve kterých postupně po výkladu  
J. Tůmy zazní vybraná díla J. S. 
Bacha 
Jaroslav Tůma – varhany 
 
Sobota 11. 7.  
11.00 / dvorek pivovaru  
(za nepřízně počasí sál pivovaru) 
MATTINATA S MARTINOU BAČO-
VOU A VILÉMEM VEVERKOU 
Na programu mj.: G. P. Telemann, 
B. Smetana, B. Britten a L. Fišer 
Martina Bačová – housle  
Vilém Veverka – hoboj  
Miroslav Sekera – klavír 
 
17.00 / zámecké divadélko 
HUDEBNÍ DOSTAVENÍČKO  
V ZÁMECKÉM DIVADÉLKU 
B. Britten, L. Fišer, E. Morricone, 
B. Smetana, J. S. Bach 
Martina Bačová – housle 
Vilém Veverka – hoboj 
Miroslav Sekera – klavír 
 
17.00 / chrám Povýšení sv. Kříže 
CHRÁMOVÁ TOCCATA 
J. S. Bach, A. Dvořák, J. Klička, 
Ch.- M. Widor 
Martin Bárta – baryton 
Jaroslav Tůma – varhany 

20.00 / II. zámecké nádvoří  
(za nepřízně počasí jízdárna) 
PHILHARMONIA OCTET –  
OBRÁZKY Z VÝSTAVY 
A. Dvořák: Serenáda d moll op. 44 
pro dechové nástroje, violoncello 
a kontrabas 
G. Mahler: Chlapcův kouzelný roh 
pro baryton a dechové okteto 
(výběr) 
M. P. Musorgskij: Obrázky z výstavy 
v úpravě pro dechové okteto  
Roman Hoza – baryton  
Philharmonia Octet 
 
22.30 hodin / zámecká kaple  
sv. Moniky a sv. Michaela 
VARHANNÍ NOKTURNO III. 
Poslední ze tří nočních zastavení-
ček, ve kterých postupně po vý-
kladu J. Tůmy zazní vybraná díla 
J. S. Bacha interpretovaná na čes-
kých barokních varhanách 
Jaroslav Tůma – varhany 
 
Neděle 12. 7.  
11.00 / dvorek pivovaru  
(za nepřízně počasí sál pivovaru) 
MATTINATA  
S MARTINOU BAČOVOU  
A VILÉMEM VEVERKOU 
Na programu mj.: G. P. Telemann, 
B. Smetana, B. Britten a L. Fišer 
Martina Bačová – housle  
Vilém Veverka – hoboj  
Miroslav Sekera – klavír 
 
14.00 / chrám Nalezení sv. Kříže 
přenos do Klášterních zahrad  
ANTONÍN DVOŘÁK: MŠE D dur 
Celebruje Mons. Tomáš Halík 
Martin Jakubíček – varhany 
Český filharmonický sbor Brno 
dirigent Petr Fiala 
 
20.00 / II. zámecké nádvoří  
(za nepřízně počasí jízdárna),  
přenos do Klášterních zahrad 
VELKÉ FINÁLE  
– ČTVERO ROČNÍCH DOB 
J. Clarke, J. S. Bach, G. F. Händel, 
A. Vivaldi 
Kateřina Kněžíková & Adam Pla-
chetka (Händel) • Josef Špaček – 
housle (Vivaldi) • Martina Bačová 
– housle (Bach) • Vilém Veverka – 
hoboj (Bach) • Marek Zvolánek – 
trubka  • Barocco sempre giovane 
• umělecký vedoucí Josef Krečmer

PR
O

G
RA

M

Pokračování ze strany 3

Alla Danza Brno – Baroque



5

Stejně jako hudební Národní fes-
tival Smetanova Litomyšl se 
letos také Smetanova vý tvarná 
Litomyšl, vzhledem k okolnos-
tem, uskuteční v nové podobě.  
Pomyslným centrem každoroční 
přehlídky výtvarného umění je 
tentokrát reprezentativní výstava 
v exteriéru města nazvaná Plán B, 
která představí díla čtrnácti zná-
mých českých umělců a umělkyň. 
Venkovní přehlídku doplní výstavy 
pořádané Městskou galerií Lito-
myšl, Regionálním muzeem Lito-
myšl, Galerií Pakosta, Galerií 
Kroupa, Zámeckým návrším, p.o., 
Kulturákem Archa, Galerií Kubík, 
White Gallery a Kabinetem Chaos 
ve Stříteži. 
 
———— 
 
PLÁN B 
Od 2. července do 2. září zaplní Li-
tomyšl díla předních současných 
českých umělců, kteří vystaví pře-
vážně zcela nová díla, jež propojí 
téma „naděje“, motiv jak hudeb-
ního, tak výtvarného festivalu. 
Mezi vystavující umělce patří 
hvězdy starší i mladší generace, 
za všechny jmenujme Jiřího Ko-
vandu, Jiřího Davida, Vladimíra 
518, Kateřinu Vincourovou, Ma-
tyáše Chocholu nebo Richarda 
Loskota. Výstava proběhne 
za podpory Ministerstva kultury 
ČR, Pardubického kraje a města 
Litomyšl. 

Oním „plánem A“ bylo zcela nové 
dílo Krištofa Kintery, které již 
začal realizovat speciálně pro Lito-
myšl, a které mělo být doprovo-
zeno samostatnou venkovní 
výstavou tohoto zavedeného 
autora. Kvůli omezením spojeným 
s pandemií koronaviru však museli 
pořadatelé tento koncept odsu-
nout na příští ročník a přijít 
s novým řešením – plánem B. Ten 
navíc původní koncept pomyslně 
startuje nultým ročníkem – jde 
také o venkovní výstavu umělec-
kých děl. „Snažili jsme se, aby ne-
vznikla z nouze ctnost, a laťku 
jsme i v tuto chvíli nasadili dost 
vysoko. Věřím, že to ocení i náv-
štěvníci, až se budou moct Lito-
myšlí zabydlenou uměním projít,“ 
říká Lenka Lindaurová.  
Ke zmíněnému konceptu se Sme-
tanova výtvarná Litomyšl vrátí 
příští rok. V tuto chvíli zná i jméno 
hlavního umělce pro ročník 2022 – 
bude jím slavný sochař Kurt Ge-
bauer, který má aktuálně velkou 
výstavu v Národní galerii. I do ní 
však významně zasáhl korona-
virus. 
 
Podrobnosti k Smetanově 
výtvarné Litomyšli na webu  
vytvarnalitomysl.cz. 

„Oprášili jsme některá hotová, ale 
v novém kontextu oživlá díla, 
a především podpořili vznik zcela 
nových prací pro tuto konkrétní 
příležitost. Ambicí přehlídky není 
zabodovat v kurátorských sofisti-
kovaných žebříčcích, ale skutečně 
upřímně potěšit. Povzbudit do 
dalších kroků a ukázat, že lidská 
kreativita hory přenáší,“ říká 
Lenka Lindaurová, kurátorka vý-
stavy a umělecká ředitelka nadač-
ního fondu Bohemian Heritage 
Fund. Organizátorům se navíc po -
dařilo stihnout za pár týdnů to, co 
jindy trvá připravit několik mě-
síců.  
Výstava kromě kulturního zážitku 
veřejnosti také, a to především, 
podporuje samotné umělce v je-
jich činnosti. „Výstavu Plán B 
koncipujeme jako přehlídku sou-
časného českého umění ve veřej-
ném prostoru. Naději tak přinese 
jak lidem, tak samotným uměl-
cům, které podpoříme v jejich čin-
nosti. Chceme ukázat, že kultura 
se nezastaví před současnou krizí, 
že má smysl i dále tvořit a setká-
vat se nad mimořádnou kvalitou 
a nechat se inspirovat,“ vysvětluje 
Pavel Smutný, president nadač-
ního fondu Bohemian Heritage 
Fund. 
Název Plán B je pak prozaický – le-
tošní ročník Smetanovy výtvarné 
Litomyšle měl být jejím restar-
tem, který přinese nový koncept. 

Výstava Plán B představí díla zavedených 
i nových jmen českého umění

SM
ETA

N
O

VA
 V

Ý
TVA

RN
Á

 LITO
M

YŠL 2020



66

Alliprandiho odkaz  
Litomyšli
Východočeská Litomyšl si letos 
připomíná třísté výročí úmrtí 
Giovanniho Battisty Alliprandiho, 
významného italského architekta 
působícího v Čechách. Jeho 
jméno figuruje v historii města Li-
tomyšle v souvislosti se stavbou 
piaristického chrámu Nalezení sv. 
Kříže. Zemřel v tomto městě  
13. března 1720 a je pohřben v dě-
kanské hrobce v Kapitulním 
chrámu Povýšení sv. Kříže. Ná-
rodní festival Smetanova Litomyšl 
připomene jeho dobu dvěma kon-
certy. 
 
———— 
 
Koncerty nazvané Collegium 1704 
– Voce d’Alliprandi přivedou do Li-
tomyšle Václava Lukse a jeho ba-
rokní orchestr Collegium 1704 se 
sborem Collegium Vocale 1704 
přímo do kostela Nalezení sv. 
Kříže. V pondělí 6. července tam 
zazní Antonio Caldara: Kyrie  
a 2 cori v novodobé premiéře 
a Crucifixus à 16, Jan Dismas Ze-
lenka: Credo d moll ZWV 31 opět 
v novodobé premiéře a nakonec 
Baldassare Galuppi: Dixit Domi-
nus g moll. 
Vedle Jana Blažeje Santiniho-
Aichela a Kryštofa Dientzenhofera 
je Alliprandi nejvýznamnějším 
tvůrcem vrcholného baroka na 

našem území. Projektoval Lobko-
vický, Lichtenštejnský a Kaiser-
štejnský palác a řídil stavby 
dalších pražských šlechtických 
paláců na Hradčanech a Malé 
Straně. Upravoval zahrady v okolí 
Pražského  hradu,  je  autorem 
návrhu Písecké brány nedaleko 
Belvederu. Navrhoval rovněž zá-
meckou architekturu, například 
v Liblicích u Mělníka, v Hoříně 
a Kosmonosech, byl autorem špi-
tálního kostela Nejsvětější Trojice 
v barokním areálu Kuks a garan-
tem úprav na opočenském zámku. 
Společným prvkem jím navrhova-
ných interiérů jsou centrální sály 
oválného půdorysu. V jeho díle, 
především v koncepci zámeckých 
a palácových staveb, se však 
projevují i vlivy vídeňské školy 
Johanna Bernarda Fischera z Erla-
chu. Když v litomyšlském zájezd-
ním hostinci U bílého lva na rohu 
náměstí a cesty k zámku zemřel, 
bylo mu pětapadesát. 
Barokní chrám Nalezení sv. Kříže 
byl stavěn v letech 1714 až 1725. 
Po Alliprandiho smrti převzal 
dostavbu František Maxmilián 
Kaňka. Po roce 1968 úřady kostel 
uzavřely. Památka pak zchátrala. 
Kompletní rekonstrukcí prošla te-
prve v letech 2011 až 2015 a byla 
navrácena kulturnímu životu. 
V kostele vznikla expozice církev-

ního umění ze sbírek královéhra-
decké katolické diecéze s názvem 
Andělé na návrší a prostor se sou-
časnými výtvarnými instalacemi 
je jak místem pro rozjímání, tak 
koncertní síní. Na ochozu mezi 
věžemi je vyhlídka na město 
a zámek.  
Architektonicky se na obnově 
a uvedení do života podílel Marek 
Jan Štěpán, který portálu 
estav.cz mimo jiné řekl: „Byl to 
dlouhý proces, během kterého 
jsme studovali historii piaristů 
i dějiny samotného místa, konzul-
tovali s historiky, ale také hledali 
nové významy pro kostel v dnešní 
době. Práce architekta nespočí-
vala v tomto případě v nějakých 
velkých zásazích, ale v myšlence, 
co s tak velkým a unikátním pro-
storem udělat.“ Z kostela se nako-
nec rozhodl udělat prostor 
multifunkční. „Aby tento kostel 
v budoucnu fungoval a už neměl 
sklony chátrat, bylo zapotřebí, 
aby se stal prostorem otevřeným 
kultu i kultuře. Jedině tak si může 
udržet svou životaschopnost. Jde 
do značné míry o obnovenou 
funkci sakrální, k ní jsou ale při-
dány další. Jejich vrstevnatost 
pak vlévá do stavby život.“ 

V
Ý

RO
Č

Í



7

Jaroslav Tůma zkouší nástroj v zámecké 
kapli, na který se téměř rok nehrálo. 

Varhaník Jaroslav Tůma  
ladil „formu”
Mnozí umělci jezdí do Litomyšle 
ještě před samotným festivalem, 
aby si vyzkoušeli akustiku kon-
certního místa, nástroj v daném 
prostředí a řadu dalších věcí. 
V červnu proto dorazil prof. Jaro-
slav Tůma, náš přední varhaník, 
který bude jedním z protagonistů 
letošní Smetanovy Litomyšle.  

V zámecké kapli sv. Moniky a sv. 
Michaela jsou unikátní varhany 
přibližně z roku 1740 od nezná-
mého, zřejmě opočenského 
Mistra varhanáře. Na ty bude Ja-
roslav Tůma hrát výběr z časově 
adekvátní varhanní tvorby Jo-
hanna Sebastiana Bacha v seriálu 
Varhanní nokturna, která mohou 
diváci navštívit 9., 10. a 11. čer-
vence. Z poněkud jiného těsta 
budou tři koncerty nazvané Chrá-
mová toccata. Uskuteční se také 
9., 10. a 11. července, ale v Kapitul-
ním chrámu Povýšení sv. Kříže. Za-
tímco v kapli je sporý, ale 
nesmírně zajímavý nástroj s tzv. 
krátkou oktávou, zde jsou čtyřma-
nuálové varhany, které unesou 
i Toccaty Bachovy či Widorovy! 
Neméně se můžeme těšit na Bib-
lické písně Antonína Dvořáka 
(Martin Bárta – baryton) a Klič-
kovu Fantazii na Smetanův Vyše-
hrad.  

V době  
„rouškové”

Organizátoři Smetanovy Lito-
myšle rozhodně nezaháleli ani 
v době, kdy ještě nebylo nic jasné 
a roušky byly stále povinné. Koro-
navirus byl všudypřítomný, stejně 
jako strach. 
Pravidelná setkání a debaty, co 
bude dál, nakonec vyústily v roz-
hodnutí to nevzdat. To totiž 
není Smetanově Litomyšli vůbec 
vlastní.  

SM
ETA

N
O

VA
 LITO

M
YŠL 2020



8

RO
ZH

O
VO

R

Foto: Ilona Sochorová

Cítím se skvěle jak na pódiu 
operním, tak koncertním
Mezzosopranistka Václava Krejčí 
Housková vystudovala Konzerva-
toř v Českých Budějovicích a Aka-
demii múzických umění v Praze. 
Absolvovala mistrovské kurzy pod 
vedením Margaret Honig. Spolu-
pracuje s předními českými i za-
hraničními orchestry a prošla již 
řadou operních rolí. Je hostem 
prestižních českých i mezinárod-
ních festivalů – Wexford Festival 
Opera, Festival L´Été Bergerac, 
Pražské jaro, Prague Proms, Sme-
tanova Litomyšl aj. Právě na Sme-
tanově Litomyšli ji letos čeká 
Nokturno Václavy Krejčí Hou-
skové, které zazní v piaristickém 
kostele Nalezení sv. Kříže v neděli 
5. července.  
 
———— 
 
Aktuálně se můžete těšit z pre-
stižní ceny BBC za vokální album 
roku za nahrávku Janáčkova Zá-
pisníku zmizelého a dalších písní, 
na němž zpíváte s tenoristou 
Nickym Spencem. Jaké byly Vaše 
první pocity, když jste se zprávu 
dozvěděla? 
 

Celosvětově nejprodávanější ča-
sopis o klasické hudbě BBC Music 
Magazine si vybral ze stovek na-
hrávek právě tu naši. Byla jsem 
neuvěřitelně šťastná, protože zís-
kat tuto cenu nebylo vůbec jedno-
duché. Zpočátku jsme neměli 
žádné ambice, o to příjemnější 
bylo sledovat, jak naše nahrávka 
postupnými krůčky šplhá výše 
a výše. Vše začalo skvělou recenzí, 
následně přišlo ocenění Recording 
of the month (Nahrávka měsíce). 
Pak nás odborná komise BBC no-
minovala mezi tři CD v kategorii 
nejlepší vokální nahrávka. Teprve 
mezi nimi hlasovali a vybírali 
svého favorita posluchači z celého 
světa online formulářem a roz-
hodli o našem vítězství. 
 
———— 
 
Nicky Spence je skotský teno-
rista. Jak jste se objevili, jak za-
čala vaše umělecká spolupráce? 
A čeká vás i nějaká další? 
Já se s Nickym potkala až při na-
táčení CD. Seznámil nás klavírista 
Julius Drake, který celý Janáčkov-
ský projekt vymyslel. A tak i on 

sám si na něj vybíral sólisty. Julius 
s Nickym často vystupuje a byl 
bezesporu tou nejlepší volbou pro 
tento repertoár. Já se s Juliem se-
tkala při společném koncertě před 
pár lety na festivalu Janáček 
Brno. Nesmírně šťastné setkání. 
Bohužel náš nejbližší společný 
koncert, který byl plánovaný na le-
tošní 6. červenec ve slavné lon-
dýnské síni Wigmore Hall, byl 
ze známých důvodů zrušen. Věřím, 
že se nám podaří najít náhradní 
termín. Dále plánujeme společný 
koncert, a to opět na festivalu 
Janáček Brno v roce 2022. 
 
 
 



9

Váš recitál na Smetanově Lito-
myšli je vysloveně komorního 
rázu. Někdy Vás doprovází jen 
cembalo, jindy trio. Cítíte se lépe 
na podobných intimních koncer-
tech, nebo jste více doma na kla-
sickém jevišti a v operních 
produkcích?  
Cítím se skvěle jak na pódiu oper-
ním, tak koncertním. Je pravda, že 
komorních koncertů v mém diáři 
zatím tolik není, ale hodlám to 
změnit. Myslím, že by byla hezká 
i další spolupráce právě s BRNO 
BAROQUE TRIO, které mě bude 
doprovázet na koncertě v Lito-
myšli. Je to bezvadná inspirativní 
parta talentovaných hudebníků 
a dělat s nimi muziku je pro mě 
velká radost. 
 
———— 
 
Návštěvníkům jste připravili hned 
několik dramaturgických lahůdek. 
Můžete některé skladby více při-
blížit? Určitě jsou mezi nimi i vaše 
„srdcovky“… 
Pro náš koncert jsme připravili ve-
lice atraktivní repertoár. Diváci se 
mohou těšit na Erbarme dich, 
mein Gott z Velikonočního orato-
ria Johanna Sebastiana Bacha, 
Lascia ch´io pianga Georga Fridri-
cha Händela, nebo třeba Lamento 
Didony z opery Dido Aeneas skla-
datele Henryho Purcella. Poprvé si 
zazpívám překrásné Ave Maria 
Wiliama Gomeze. 
 
———— 
 
To, že vystupujete s manželem 
na koncertech v Litomyšli, víme, 
ale zazpíváte si spolu i doma? Zpí-
váte dětem? A s dětmi? Cítíte 
u nich vztah k hudbě, vyrostou 
z nich muzikanti? A přála byste si 
to? 
U nás doma se zpívá třeba i u čiš-
tění zubů. Máme vymyšlenou pís-
ničku, jejíž délka nám zajišťuje to, 
že si děti čistí zuby dostatečně 
dlouho, a ještě se nasmějeme. 
Jsou v ní vtipné rýmovačky, které 
pravidelně doplňujeme a obměňu-
jeme. Zpívala jsem dětem, když 

Víme, že vás nyní čeká premiéra 
Ferdy mravence v brněnském Ná-
rodním divadle, jaké další plány 
jsou před vámi pro příští sezónu?  
Premiéra Ferdy Mravence v oprav-
du krásné, nápadité a hravé režii 
Magdy Švecové bude 22. srpna 
v Janáčkově divadle. V srpnu ještě 
vystoupím na operním galakon-
certě na Litoměřických svátcích 
hudby. Celá příští sezóna bude bo-
hatá na koncertní vystoupení. 
V září se těším na svou první 
spolupráci s Collegiem 1704 
a Beethovenovu Missu solemnis 
na festivalu Dvořákova Praha. 
Na podzim mě čeká Requiem An-
tonína Dvořáka s Filharmonií Brno 
a Requiem Giuseppe Verdiho s Ja-
náčkovou filharmonií Ostrava. 
V Janáčkově divadle mám před 
sebou dvě krásné role, a to Olgu 
(Evžen Oněgin) a Fennenu (Na-
bucco).  
 
———— 
 
Jste rodačka z Českých Budějo-
vic, stálá členka souboru brněn-
ské opery, hostem několika 
dalších operních domů, s rodinou 
žijete v Litomyšli… To je poněkud 
komplikované, ne? Uhlídáte si „lo-
gistiku“ sama?  
Rodina a práce vyžaduje dokonalé 
plánování nejen v životě umělců. 
Já i můj muž máme časově nároč-
nou práci. Oba někdy musíme být 
v divadle večer nebo o víkendu. 
Můj manžel mě jezdí podpořit 
na koncerty, kde vystupuji, nebo 
na operní premiéry. Tento náš ži-
votní kolotoč a štěstí se nám daří 
plnit i díky velké pomoci rodičů 
mého muže, za což jim velice dě-
kuji.

byly malé. Ale to vážné zpívání se 
u nás doma nekoná. Děti chodí 
do divadla na pohádky, občas 
i na operu. Jestli z nich budou mu-
zikanti, ukáže čas. Bylo by fajn 
kdyby hudbu a divadlo měly rády. 
 
———— 
 
O co jste v době koronavirové ka-
rantény přišla a co vám toto ob-
dobí naopak přineslo? 
V měsících koronavirové karan-
tény se zrušila premiéra opery 
Mrtvé město v NDM Ostrava, což 
mi je velice líto. Samozřejmě se 
zrušila spousta operních předsta-
vení, které jsem měla napláno-
vané v Národním divadle v Brně 
a v Praze. Přišla jsem o debut 
ve Slovenské filharmonii, kde jsem 
měla pod taktovkou Petra Altrich-
tera, zpívat Svatavu v Oratoriu 
Svatá Ludmila. Dále jsem se měla 
stát Královnou a Andělem v ora-
torium Eliáš Felixe Mendelssona- 
Bartholdyho nebo jsem měla po-
prvé zpívat Requeim Giuseppe 
Verdiho.  Ale toto ohlížení není ni-
kterak bolestné. Moje děti na tuto 
dobu budou jistě rády vzpomínat. 
Na maminku, která je stále doma, 
učí je, peče a vaří na přání a pořád 
vymýšlí nějakou zábavu. Pečení 
mě nikdy moc nebavilo, ale situ-
ace mě donutila se touto činností 
zabývat. Musím říct, že jsem 
na pečení změnila názor. Ze svých 
nejlepších receptů bych vyzdvihla 
křupavé houstičky, nebo vynikající 
bábovku. 

RO
ZH

O
VO

R

Foto: Ilona Sochorová



1010

Komorní program plný  
děl Bedřicha Smetany
Vzhledem k nastalé situaci se pro-
gram Národního festivalu Smeta-
nova Litomyšl přesunul od velkých 
oper ke komornějším pořadům. 
Ovšem i tak, jak tomu ostatně 
bývá každý rok, je plný hudby lito-
myšlského rodáka Bedřicha Sme-
tany. Jeho díla najdeme napříč 
celým programem a už sám pod-
titul Zahajovacího koncertu 
„Pocta Smetanovi“ nenechá ni-
koho na pochybách, že Smetana 
62. ročník festivalu odstartuje.  
 
———— 
 
„Hlavním východiskem programu 
je tvorba Bedřicha Smetany, která 
se bude vinout jako červená nit 
celým průběhem festivalu,“ po-
tvrzuje umělecký ředitel Vojtěch 
Stříteský a pokračuje: „Úvodní za-
hajovací koncert ve čtvrtek 2. čer-
vence je cele věnován tvorbě 
Bedřicha Smetany. Ve skladate-
lově úpravě pro čtyřruční klavír 
uslyšíme v podání Ivo Kahánka 
a Jana Simona dvě části z Mé 
vlasti: Vltavu a Z českých luhů 
a hájů. Poté Adam Plachetka, Ka-
teřina Kněžíková a tenorista Pavel 
Černoch přednesou za doprovodu 
Davida Švece řadu árií a duet 
z oper Bedřicha Smetany. Ve fi-
nále koncertu vystoupí jeden 
z našich nejlepších komorních 
souborů vůbec, Pavel Haas Quar-
tet, který přednese zásadní Sme-
tanovo komorní dílo – 1. Smyčcový 

kvartet Z mého života. Jak už 
jsem ale řekl, Smetana nás bude 
provázet po celý festival.“ Což po-
tvrzuje hned následující koncert 
v pátek 3. července, kdy v recitálu 
Pavla Černocha uslyšíme mimo 
jiné i árie ze Smetanových oper 
a ukázky z jeho klavírní tvorby. 
Ve stejný den a ve stejném čase 
se v zámeckém divadélku usku-
teční koncert Bedřich a Fryderyk, 
kdy klavírista Marek Kozák pro-
vede nejen – a například – Poe-
tické polky Bedřicha Smetany, ale 
také mazurky „jmenovce“ Fryde-
ryka Chopina. Tento koncert zazní 
ještě jednou v sobotu 4. července. 
Dvě dua pro housle a klavír Z do-
moviny zařadil do svých ponděl-
ních koncertů (6. července) Pavel 
Šporcl. Na Bedřicha Smetanu při-
rozeně nezapomněl ani Pražský fil-
harmonický sbor a ve středu 
8. července uvede ve Smetanově 
domě ukázky hned ze šesti oper 
našeho velkého rodáka. Ve stejný 
den pak Wihanovo kvarteto před-
nese Smetanův Smyčcový kvar-
tet č. 2 d moll. Smetana, i když 
trochu jinak, nebude chybět ani 
ve čtvrtek 9. července. Během 
koncertu Chrámová toccata se 
kostelem Povýšení sv. Kříže roze-
zní Koncertní fantazie na Sme-
tanovu symfonickou báseň 
Vyšehrad Josefa Kličky. Tento 
koncert Smetanova Litomyšl 
uvádí ještě v pátek a v sobotu. 
Stále jsme ale u data 9. července, 

kdy Dvořákovo trio v pořadu Má 
píseň zas mi láskou zní… provede 
Smetanovo Klavírní trio g moll op. 
15. V sobotu 11. a v neděli 12. čer-
vence se na dvorku zámeckého 
pivovaru uskuteční Mattinata 
s Martinou Bačovou, Vilémem Ve-
verkou a Miroslavem Sekerou, 
a ani zde nebude Smetanovo dílo 
scházet; zazní strhující duo pro 
housle a klavír Z domoviny č. 2 
g moll. A prozradíme, že někteří 
umělci zvažují uvést některé 
skladby Bedřicha Smetany jako 
možné přídavky – tedy se s tvor-
bou našeho velkého rodáka bu-
deme potkávat opravdu „na 
každém kroku“. 

Bedřich Smetana

PO
C

TA
 S

M
ET

A
N

O
V

I

Pavel Haas Quartet  Foto: Marco Borggreve



1111

Vstupenky na řadu koncertů  
jsou stále v prodeji 
Minulý rok jsme hlásali: „Vstu-
penky máme, Vlasto.“ A letos hlá-
síme také, vstupenky jsou stále 
k dispozici na řadu zajímavých 
koncertů, které byste si neměli 
nechat ujít. Stačí se podívat 
na www.smetanovalitomysl.cz  
a pod odkazem VSTUPENKY si 
můžete začít vybírat a nakupovat.  
 
———— 
 
Třeba v neděli 5. července máte 
možnost v piaristickém chrámu 
Nalezení sv. Kříže vyslechnout vo-
kální polyfonie starých mistrů, 
Brittenovo Te Deum, černošské 
spirituály v úpravě Michaela Tip-
petta a světovou premiéru cyklu 
Jiřího Gemrota No Promises. Kon-
cert nese název Martinů Voices 
podle účinkujícího komorního 
sboru, který diriguje Lukáš Vasilek. 
 
Ve stejný den a na stejném místě 
zazní koncert mezzosopranistky 
Václavy Krejčí Houskové. Na pro-
gramu recitálu držitelky ocenění 
BBC Music Magazine Awards 
za vokální album roku jsou mj.: Jo-
hann Sebastian Bach, Georg Frie-
drich Händel, Giulio Caccini, 
Benedetto Marcello, Henry Purcell 
a William Gomez. Pěvkyni, která 
s rodinou žije v Litomyšli, dopro-
vodí Brno Baroque Trio.  
 
Oblíbený houslista Pavel Šporcl 
letos koncertuje na Smetanově Li-
tomyšli hned dvakrát v pořadu 
Kde domov můj. Vstupenky jsou 
k dispozici na dopolední koncert  
6. července. Uslyšíme skladby na-
šich mistrů věnované české zemi 
a lidem, kteří v ní žijí. Vyslechneme 
si například Bedřicha Smetanu, 
Antonína Dvořáka, Bohuslava 
Martinů, Pavla Šporcla, Jaroslava 

Kociana a Otakara Ševčíka. 
Na klavír zahraje Pavel Jiříkovský.  
Vstupenky je možné zakoupit také 
na oba koncerty Collegium 1704 – 
Voce d’Alliprandi, které budou 
odehrány 6. července k poctě sta-
vitele chrámu Nalezení sv. Kříže, 
italského architekta Giovanniho 
Battisty Alliprandiho. Ten zemřel 
před 300 lety v Litomyšli, kde je 
i pohřben. V tomto pořadu si vy-
slechneme hned dvě novodobé 
premiéry: Antonio Caldara: Kyrie 
a 2 cori a Jan Dismas Zelenka: 
Credo d moll ZWV 31. Díla pro-
vede náš nejznámější komorní 
orchestr Collegium 1704 a Colle-
gium Vocale 1704 s dirigentem 
Václavem Luksem.  
 
V úterý 7. července Belfiato Quin-
tet zahraje Wolfganga Amadea 
Mozarta – Kouzelná flétna (přede-
hra k opeře v úpravě pro dechové 
kvinteto), Antonína Rejcha – De-
chový kvintet D dur op. 91 č. 3, 
Pavla Haase – Dechový kvintet op. 
10, Leoše Janáčka – Příhody lišky 
Bystroušky (suita z opery 
v úpravě pro dechové kvinteto) 
a Antonína Dvořáka – Americký 
kvartet č. 12 F dur op. 96 v úpravě 
pro dechové kvinteto. I na tento 
koncert jsou stále vstupenky 
v prodeji.  
 
Stejně jako na Pražský filharmo-
nický sbor o den později, který 
okouzlí výběrem nejkrásnějších 
českých operních sborů Smetany, 
Dvořáka, Janáčka, Martinů a Ne-
dbala. Průvodního slova se ujme 
Jiří Vejvoda.  

Baryton mladého pěvce Jiřího 
Rajniše v doprovodu Wihanova 
kvarteta bude znít 8. července 
zámeckým nádvořím. Na pro-
gramu je Bedřich Smetana – 
Smyčcový kvartet č. 2 d moll op. 
11, Sylvie Bodorová – Terezínské 
requiem a Antonín Dvořák – 
Smyčcový kvintet č. 3 Es dur 
op. 97.  
 
Hned třikrát – 9., 10. a 11. července 
– mají diváci příležitost vychutnat 
si Chrámovou Toccatu v podání 
Martina Bárty – baryton a Jaro-
slava Tůmy – varhany v Kapitul-
ním chrámu Povýšení sv. Kříže. 
Chrámovou lodí se ponese Bach, 
Dvořák, Klička a Widor.  
 
V sobotu 11. července provede 
Philharmonia Octet na zámec-
kém nádvoří díla Antonína Dvo-
řáka – Serenáda d moll op. 44, 
Gustava Mahlera – Chlapcův kou-
zelný roh (výběr) a Modesta Pe-
troviče Musorgského – Obrázky 
z výstavy. Zpěvem oblaží baryto-
nista Roman Hoza.  
 
Výběr je široký a uspokojí snad 
každého milovníka klasické hudby. 
Nenechte si ujít Smetanovu Lito-
myšl, která se v současné podobě 
nikdy nebude opakovat. 

Belfiato Quintet  Foto: Tomáš Hejzlar

Jiří Rajniš  Foto: Jakub Chundela

VSTU
PEN

K
Y

VSTU
PEN

K
Y



Festivalové zahrady:  
Komorněji, o to blíže
I letos přece jen otevíráme dopro-
vodnou scénu plnou sedacích 
vaků. Stejně jako Smetanova Lito-
myšl bude komornější, ale o to 
blíže vám, návštěvníkům. A možná 
právě to všichni potřebujeme. 
Po několika měsících za rouškami 
a plexiskly opět cítit posekanou 
trávu, léto a to, že se máme.   
————  
Čtvrtek 2. 7. 
18.00 
PRAGUE CELLO QUARTET 
Od Queenů po Montiho Čardáš. 
Čtveřice perfektních muzikantů  
a skvělých bavičů. 
 
20.00 
ZAHAJOVACÍ KONCERT  
– POCTA SMETANOVI 
Přímý přenos koncertu.  
————  
Sobota 4. 7. 
19.00 
MARTA KLOUČKOVÁ QUINTET  
Široké jazzové linky s neuvěřitelně 
barevným hlasem české zpěvačky.  
————  
Neděle 5. 7.  
19.00 
HUSÁK QUARTET 
Coldplay, Pharrell Williams či David 
Guetta ve smyčcových úpravách.  
————  
Pondělí 6. 7. 
19.00 
RENDEZ-FOU 
Trio proplouvající vodami folku, 
swingu a šansonu.   
————  
Úterý 7. 7. 
16.00 
DOMINIK VESELÝ 
Litomyšlský zpěvák a klavírista, 

který tu a tam přechází v živý ju-
kebox.  
 
19.00 
SEDLÁČKOVO KVARTETO 
Klasické kvarteto zaměřující se 
na tvorbu českých autorů (Mar-
tinů, Kubelík, Teml, ...).  
————  
Středa 8. 7.  
16.00 
DOMINIK VESELÝ 
Hudební dostaveníčko litomyšl-
ského klavíristy. 
 
19.00 
S.V.A. TRIO 
Smyčcové trio vzniklé pod vlivem 
letošního „domácího” března, jazzu, 
blues a popu.   
————  
Čtvrtek 9. 7. 
16.00 
DOMINIK VESELÝ 
Klasika, populární hudba i písně 
na přání diváků. 
 
19.00 
DOROTA BAROVÁ TRIO 
Violoncellistka a zpěvačka, sklada-
telka, držitelka Thálie i Anděla se 
svým sólovým projektem Iluzja.  
————  
Sobota 11. 7. 
19.00 
IBY POP 
Z rádia: Probuzení, z filmu: 
Na střeše. Český písničkář s na-
prosto nezaměnitelným hlasem.  
————  
Neděle 12. 7. 
Den s Adfors 
14.00 
ANTONÍN DVOŘÁK: MŠE D DUR 
Přímý přenos děkovné mše Sme-
tanovy Litomyšle; celebruje Mons. 
Tomáš Halík.  

16.00 
BLACK BUŘIŇOS  
Mladý dixieland z Týniště n. Orlicí. 
 
17.00 
FEEL THE UNIVERSE 
CIRCUS COMPANY 
Workshop plný stojek. 
 
18.00 
LENKA NOVÁ A PETR MALÁSEK 
Zpěvačka se sametovým altem, 
novým albem Dopisy a vynikajícím 
klavíristou. 
 
20.00  
VELKÉ FINÁLE  
– ČTVERO ROČNÍCH DOB 
Přímý přenos koncertu Smeta-
novy Litomyšle.  
————  
V infostánku vám rádi zapůjčíme 
knihy, deskové hry i deku pro pik-
nikování. Některý z volných seda-
cích vaků už si na trávníku musíte 
ulovit sami. Dobroty pro piknik 
nabídne stánek s občerstvením.  
Paralelně se Smetanovou Lito-
myšlí probíhá také Smetanova 
výtvarná Litomyšl a Toulovcovy 
prázdninové pátky, kam se dění 
ze zahrad přesouvá v páteční pod-
večery.  
Kompletní program, aktuality 
i podrobnosti o nabízených služ-
bách najdete na webu  
festivalovezahrady.cz.  
Akce je volně přístupná veřejnosti.

62. ročník Národního festivalu Smetanova Litomyšl spolupořádají Pardubický kraj,  
Město Litomyšl a Smetanova Litomyšl, o.p.s. za finančního přispění Ministerstva 
kultury České republiky, ve spolupráci s Národním památkovým ústavem, Státním 
zámkem Litomyšl a Bohemian Heritage Fund.

———— 
 
FESTIVALOVÉ NOVINY • Noviny Národního festivalu Smetanova Litomyšl 2020 • 
V nákladu 7000 ks vydala © Smetanova Litomyšl, o.p.s. • Redakce: Jana Bisová, 
Veronika Paroulková, Petr Veber • Foto: Jaroslav Horák, František Renza, Ivan 
Krejza, Jana Bisová a archiv SL • Grafická úprava, tisk: Wwworks, H.R.G. Litomyšl 

Generální partner festivalu

FE
ST

IV
A

LO
V

É 
ZA

H
RA

DY
 2

02
0


